
COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

Piazza  G. Matteotti, 1  -  35040  CASALE DI SCODOSIA  PD

ORIGINALE

Determinazione n. 232 del 09-07-2020

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva lavori per la "Messa in sicurezza vasche
esterne piscine comunali". CUP: J32I20 00002 0001 CIG:
835124730A. Stipula Trattativa Diretta MePA n° 1334402.
Approvazione nuovo quadro economico

Il Responsabile della 3ª Area

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 142 del 30.12.2019, immediatamente eseguibile, con la
quale sono stati individuati i responsabili dei servizi relativamente al piano delle risorse e degli obiettivi per
la gestione delle risorse attinenti al Bilancio di Previsione esercizio 2020;

VISTA la Del. G.C. n° 25 dell’11.03.2020 e la Del. G.C. n° 50 del 06.06.2020, avente ad oggetto
“Convenzione fra il Comune di Urbana e il Comune di Casale di Scodosia per l’utilizzo di personale ai sensi
dell’art. 14 del CCNL 22.01.2004”;

PREMESSO che:
con Legge 27.12.2019 n° 160, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 (G.U. Serie Generale n° 3004 del
30.12.2019), S.O. n° 48”, all’art. 1, comma 29, è previsto per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024
siano assegnati ai comuni contributo per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia –fra gli
altri- di messa in sicurezza di edifici pubblici e patrimonio comunale, correlato al dato anagrafico
della popolazione residente al 01.01.2018;
al comma 30, del citato art. 1, è previsto che “ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5000
abitanti è assegnato un contributo pari ad € 50.000,00”;
con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno
del 14.01.2020 [G.U. n° 13 del 17.01.2020], sono state disciplinate le modalità di assegnazione, i
termini entro cui iniziare i lavori (entro il 15.09.2020), nonché le modalità di erogazione contributo
in acconto e a saldo, e all’Allegato A al Decreto citato, compare come beneficiario questo Ente ed
allibrato al n° 2647;
il Comune di Casale di Scodosia è proprietario dell’impianto natatorio sito in via Campolongo/via
Ussuolo Sud, identificato in catasto fabbricati al foglio 5, mappali:
- 1538, sub. 1, cat. D/6, via Ussuolo Sud, P.T., R.C. € 86.400,00;
- 1669             cat. F/01, via Ussuolo Sud, P.T., superficie catastale 1520 mq;
con DT n° 187/2016 venne aggiudicato definitivamente, in seguito a procedura di gara esperita in
forza alla DT n° 124/2016, l’affidamento in concessione (ex art. 30 D.Lgs. n° 163/2006) della
gestione dell’impianto natatorio del Comune di Casale di Scodosia, via Campolongo-via Ussuolo
Sud, alla Ditta CONSELVE NUOTO S.S.D. a r.l., con sede in Conselve (PD), via Pampaloni n° 1,
cod. fisc. e P.IVA 04042750283;
con atto Repertorio n° 47637, Racc. n° 26688, a rogito Dott. Mario Caracciolo, Notaio in Padova,
del 07.11.2016, registrato a Padova 1, il 09.11.2016, al n° 15802 S1 T, venne sottoscritta
“Concessione di servizi di affidamento in gestione dell’impianto natatorio del Comune di Casale di
Scodosia, via Campolongo-Ussuolo Sud”, tra questo Ente e la menzionata Ditta CONSELVE
NUOTO S.S.D. a r.l., disciplinante i rapporti sinallagmatici tra le parti attrici, tra cui all’art. 9



vennero identificati i lavori a carico della concessionaria afferenti a manutenzione ordinaria,
straordinaria e di migliorie secondo il piano progetto offerto in sede di gara;
alla luce del quadro normativo testé enucleato, l’Amministrazione Comunale ha determinato di
provvedere alla messa in sicurezza delle vasche esterne dell’impianto natatorio di proprietà
comunale, in quanto l’attuale situazione presenta in più punti uno stato di sofferenza tale da rendere,
ormai, improcrastinabile intervento finalizzato a garantirne gli standard di sicurezza richiesti dalle
vigenti normative in materia, posto che gli interventi in esame non rientrano nel novero degli oneri
contrattuali della Ditta Concessionaria, titolare della gestione dell’impianto natatorio, in forza alla
“Concessione di servizi di affidamento in gestione dell’impianto natatorio del Comune di Casale di
Scodosia, via Campolongo-Ussuolo Sud”, più sopra riferita;

DATO ATTO che in forza ai contenuti di cui all’art. 1, comma 29, della L. n° 160/2019, alla Del. G.C. n°
40/2020, Del. G.C. n° 41/2020 e alla Del. C.C. n° 11 del 06.06.2020 sono state promosse tutte le iniziative
per materializzare concretamente quanto programmato;

RICHIAMATE:
la Del. G.C. n° 43 del 16.05.2020 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnico-economica dei lavori per la “Messa in sicurezza vasche esterne piscine comunali”, redatto
dal Dott. Arch. Davide Ruzzon dello Studio TA Davide Ruzzon Associati s.a.s. di Monselice (PD)
[in forza alla DT n° 164/2020], in data 12.05.2020, pervenuto agli atti in pari data, prot. n° 4433, per
un importo complessivo pari ad € 50.000,00, di cui € 34.151,50 per lavori a base d’appalto (€
33.151,50 per lavori veri e propri + € 1.000,00 per oneri di sicurezza di cui al D.Lgs. n° 81/2008 e
non soggetti a ribasso d’asta), ed € 15.848,50 per somme in diretta Amministrazione;
la Del. G.C. n° 57 del 20.06.2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo, ai
sensi dell’art. 23, commi 7 e 8 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm., dei lavori di “Messa in sicurezza
vasche esterne piscine comunali”, CUP: J32I20 00002 0001, redatto –in forza alla DT n° 176/2020-
dall’incaricato professionista Dott. Arch. Davide Ruzzon dello Studio TA Davide Ruzzon Associati
s.a.s. di Monselice (PD), e depositato in atti comunali in data 17.06.2020, prot. n° 5511, dal quale
emerge una spesa complessiva confermata in € 50.000,00, di cui € 36.190,00 per lavori a base
d’appalto (€ 35.390,00 per lavori veri e propri + € 800,00 per oneri di sicurezza di cui al D.Lgs. n°
81/2008 e non soggetti a ribasso d’asta), ed € 13.810,00 per somme in diretta Amministrazione;
la DT n° 212 del 25.06.2020 con la quale è stato determinato di contrarre i lavori per la “Messa in
sicurezza vasche esterne piscine comunali”, CUP: J32I20 00002 0001 – CIG: 835124730A, tramite
piattaforma MePA mediante Trattativa Diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n°
50/2016 e ss.mm.;

ATTESO che con Trattativa Diretta su portale MePA n° 1334402 del 26.06.2020, è stata invitata a
partecipare alla procedura di che trattasi e di presentare offerta, entro e non oltre le ore 18:00 del giorno
07.07.2020, la seguente Ditta:
N° N° Trattativa Nominativo Ditta Indirizzo Città
1) 1334402 I.C.E.A.M. s.r.l. Via Sansovino  n° 8 37053 Cerea (VR)

VISTA la documentazione amministrativa allegata all’offerta relativa alla TD n° 1334402 e verificatane la
corrispondenza ai requisiti richiesti attraverso il portale MePA;

VISTA l’offerta afferente la Trattativa Diretta n° 1334402 recapitata al sistema in data 06.07.2020, così
come giacente in atti comunali, dalla Ditta I.C.E.A.M. s.r.l., con sede in Cerea (VR), via Sansovino n° 8,
cod. fisc. e P.IVA 02145770232, iscritta al Registro delle Imprese di Verona (VR) al n° 02145770232, dalla
quale risulta un’offerta proposta mediante ribasso a corpo pari allo 0,50% (diconsi meno
zerovirgolacinquantapercento), sull’importo posto a base di gara di € 35.390,00, per un corrispettivo pari ad
€ 35.213,05, al quale debbono aggiungersi € 800,00 per oneri di sicurezza predeterminati in fase progettuale
e non soggetti a ribasso, per un totale di € [(€ 35.213,05 + € 800,00)= € 36.013,05], che si allega alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;

Area 3 - Servizi Tecnici nr. 83 del 09-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA



VISTA la certificazione DURC on-line n° protocollo INPS_21694987, data richiesta 30.06.2020, scadenza
validità 28.10.2020, in ordine alla regolarità contributiva, assicurativa e alla competente Casse Edile, che si
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VERIFICATO che la copertura finanziaria è garantita dal Cap. 22890, cod. bilancio: 06.01-2.02.01.09.016,
intitolato: “Messa in sicurezza vasche esterne piscine comunali (E. 4083)”, per una somma pari ad €
50.000,00, così come da Del. G.C. n° 40/2020, Del. G.C. n° 41/2020 e Del. C.C. n° 11 del 06.06.2020 di
ratifica –ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000- della menzionata Del. G.C. n° 40 del
07.05.2020, avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art.
175, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000)”;

ATTESO che è possibile procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e servizi di valore <
40.000,00 €, in forza all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm., secondo il quale le stazioni
appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
< 40.000,00 €, e di lavori di importo < 150.000,00 € tale e quale è l’opera in argomento;

ACCERTATO che, alla luce della documentazione pervenuta e depositata agli atti, sussistono tutti i
presupposti per poter procedere all’affidamento dei lavori per la “Messa in sicurezza vasche esterne piscine
comunali”, CUP: J32I20 00002 0001 – CIG: 835124730A;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.
n° 267/2000;
DATO ATTO che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n° 241/90,
dell’art. 6 del DPR n° 62/2003 e del codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del
responsabile del procedimento e dell’istruttoria situazioni di conflitto di interesse neanche potenziale;

DATO ATTO, altresì, del rispetto della normativa concernente la regolarità tecnica, contabile e di copertura
finanziaria prevista dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;

DETERMINA

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.
di aggiudicare definitivamente i lavori per la “Messa in sicurezza vasche esterne piscine comunali”, CUP:2.
J32I20 00002 0001 – CIG: 835124730A, alla Ditta I.C.E.A.M. s.r.l., con sede in Cerea (VR), via
Sansovino n° 8, iscritta al Registro delle Imprese di Verona al n° 02145770232, cod. fisc. e P.IVA
02145770232, avendo offerto un ribasso a corpo pari allo 0,50% (diconsi meno
zerovirgolacinquantapercento), sull’importo posto a base di gara di € 35.390,00, per un corrispettivo pari
ad € 35.213,05, al quale debbono aggiungersi € 800,00 per oneri di sicurezza predeterminati in fase
progettuale e non soggetti a ribasso, per un totale di € [(€ 35.213,05 + € 800,00)= € 36.013,05], che si
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
di dare atto che l’importo dell’intervento (lavori + OO.SS.) ammonta ad € 36.013,05;3.
di impegnare la somma complessiva di € 39.614,36 [(€ 36.013,05 per lavori + OO.SS.) + (€ 3.601,31 per4.
IVA 10%)] = € 39.614,36 a favore dell’Aggiudicataria Ditta I.C.E.A.M. s.r.l. di Cerea (VR), cod. fisc. e
P.IVA 02145770232 a carico del Cap. 22890, cod. bilancio: 06.01-2.02.01.09.016, intitolato: “Messa in
sicurezza vasche esterne piscine comunali (E. 4083);
di approvare il nuovo quadro economico dell’opera che, alla luce di quanto più sopra esposto, risulta così5.
modificato:
n° DESCRIZIONE LAVORI Importo Totali
A) LAVORI A BASE D’APPALTO €   35.213,05
A1) ONERI DI SICUREZZA (D.Lgs. n° 81/2008) €        800,00

Totale lavori (A+A1) € 36.013,05

Area 3 - Servizi Tecnici nr. 83 del 09-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA



B) SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE
1) IVA 10% sui lavori (35.213,05+800,00) €    3.601,31
2) Incentivo 2% art. 113 D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. €       723,80
3) Spese tecniche di progettazione, CSP, CSE, direzione lavori

contabilità, CRE, omnicomprensive
€    6.597,76

4) Lavori e somministrazioni su fattura €    1.584,96
5) Imprevisti e arrotondamenti €    1.284,48
6) Risparmi derivanti da ribasso d’asta (art. 6, comma 1, Decreto del

Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del
Ministero dell’Interno 14.01.2020) €      194,64

Totale somme a disposizione (B1+B2+B3+B4+B5+B6) €  13.986,95
Totale complessivo (A+B) €  50.000,00

di dare atto che la copertura finanziaria è garantita dal Cap. 22890, cod. bilancio: 06.01-2.02.01.09.016,6.
intitolato: “Messa in sicurezza vasche esterne piscine comunali (E. 4083)”, per una somma pari ad €
50.000,00, così come da Del. G.C. n° 40/2020, Del. G.C. n° 41/2020 e Del. C.C. n° 11 del 06.06.2020 di
ratifica –ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000- della menzionata Del. G.C. n° 40 del
07.05.2020, avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022
(art. 175, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000)”;
di liquidare quanto dovuto alla Ditta Aggiudicataria I.C.E.A.M. s.r.l. di Cerea (VR), via Sansovino n° 8,7.
cod. fisc. e P.IVA 02145770232, iscritta al Registro delle Imprese di Verona, esclusivamente mediante lo
strumento del bonifico, ai sensi dell’art. 3 L. n° 136/2010 e ss.mm., entro 30 giorni dall’esibizione della
prescritta documentazione fiscale, debitamente vistata e liquidata dal responsabile del competente ufficio;
di trasmettere copia della presente DT al responsabile dell’area “servizi finanziari-contabilità”, alla8.
DD.LL. Dott. Arch. Davide Ruzzon dello Studio TA Davide Ruzzon Associati s.a.s. di Monselice (PD),
alla Ditta I.C.E.A.M. s.r.l. di Cerea (VR), e alla Concessionaria dell’impianto natatorio  Ditta
CONSELVE NUOTO S.S.D. a r.l. di Conselve (PD), per dovuta informazione e per gli adempimenti di
rispettiva spettanza e competenza;
la presente DT, per meri fini di pubblicità/notizia degli atti e della trasparenza amministrativa sarà9.
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento
nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000.

     Il Responsabile della 3a Area
                     “Servizi Tecnici”
     Geom. Marchioro Raffaello

 ------------------------------------------------------------------

A norma dell’art. 8 Legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è il Geom. Mantovan Giuliano.

L’attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 è allegata al presente atto.

N. 498 del registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio Comunale.

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Casale di Scodosia, 21-07-2020
Il Responsabile della Pubblicazione
Geom. Marchioro Raffaello

Area 3 - Servizi Tecnici nr. 83 del 09-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA



Attestazione di Copertura finanziaria e Certificato di Esecutività

DETERMINAZIONE N. 232 del 09-07-2020

Oggetto: Aggiudicazione definitiva lavori per la "Messa in sicurezza vasche
esterne piscine comunali". CUP: J32I20 00002 0001 CIG: 835124730A.
Stipula Trattativa Diretta MePA n° 1334402. Approvazione nuovo
quadro economico

CIG835124730A

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151,
comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in
data           .

*per la motivazione indicata con nota:

Il RESPONSABILE
 Zanuso Graziano

Area 3 - Servizi Tecnici nr. 83 del 09-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA


